Ancora Tommaso, che usa abbastanza di frequente il nostro lemma, scrive ad esempio nella *Tertia*:

Sicut tota Ecclesia dicitur unum corpus mysticum *per similitudinem* ad naturale corpus hominis, quod secundum diversa membra habet diversos actus, ut apostolus docet, Rom. XII et I Cor. XII; ita Christus dicitur caput Ecclesiae secundum similitudinem humani capitis⁵⁶.

E poi poco oltre parafrasa eloquentemente il «per similitudinem» con «in metaphoricis locutionibus»:

Ad secundum dicendum quod *in metaphoricis locutionibus* non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia, sic enim non esset similitudo, sed rei veritas. Capitis igitur naturalis non est caput aliud, quia corpus humanum non est pars alterius corporis. Sed corpus similitudinarie dictum, idest aliqua multitudo ordinata, est pars alterius multitudinis, sicut multitudo domestica est pars multitudinis civilis. Et ideo paterfamilias, qui est caput multitudinis domesticae, habet super se caput rectorem civitatis. Et per hunc modum nihil prohibet caput Christi esse Deum, cum tamen ipse sit caput Ecclesiae⁵⁷.

⁵⁵DE LUBAC, *op. cit.*, p. 143.

⁵⁶ III^a, q. 8, a. 1, co, corsivo nostro.

⁵⁷ III^a, q. 8, a. 1, ad 2, corsivo nostro.

Ockham farà di più giungendo a scrivere «*Dei et corporis ejus mystici quod est ecclesia*»⁵⁸. Dove è evidente che «*corpus mysticum*» si è del tutto svincolato dall'originario contesto liturgico e ha preso una connotazione di «ente di ragione», talmente astratta da potersi applicare perfino a Dio.

Come si vede le basi sono poste per l'evoluzione successiva del significato di «*corpus mysticum*». Nel tredicesimo secolo non solo si scriverà ormai disinvoltamente del «corpo mistico» senza alcun riferimento all'Eucaristia ma si parlerà di «*corpora mystica*» per designare qualsiasi corpo sociale in quanto distinto dai corpi reali ed individuali. Molti soccomberanno cioè alla «tentazione di non vedere altro, in questa metafora, che la metafora stessa, e di considerare “mistico” come una attenuazione di “reale” o di “vero”»⁵⁹. D'altro canto, la stessa speculazione ecclesiologica stava mutando i suoi centri di interesse. A partire dal XIII secolo e poi compiutamente nel XIV, la questione dei rapporti tra Stato e Chiesa assorbe gran parte delle attenzioni dei teologi, a dispetto del problema della natura e dell'unità del corpo ecclesiale. L'ecclesiologia diviene il luogo dell'affermazione della «*potestas*» papale di contro a quella monarchica. Non è un caso che la comparsa di un trattato autonomo *De Ecclesia* coincida con gli anni che vedono affrontarsi Bonifacio VIII e Filippo il Bello e poi Benedetto XII e Luigi di Baviera. La Chiesa, nelle opere degli antichi padri e ancora nelle pagine di Tommaso e Bonaventura, è una realtà che pervade praticamente tutti i capitoli della speculazione teologica⁶⁰. In quanto verità ultima, culmine in cui convergono cristologia e escatologia, ogni aspetto dell'esistenza cristiana la implica e la costituisce. Nel momento in cui invece si riconosce nella Chiesa un soggetto di diritti, una persona giuridica da opporre all'autorità secolare, il capitolo «*de ecclesia*» reclama